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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Số:24/ KH-UBMT-BTT                        Quận 8, ngày 28  tháng 3 năm 2012 
 

 

KẾ HOẠCH 
 PHỐI HỢP THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG 

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA Ở KHU DÂN CƯ”  

NĂM 2012 

 

- Căn cứ Đề án 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 06/9/2010 của Ban Thường trực Ủy 

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tiếp tục nâng cao chất lượng Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai 

đoạn mới và Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố về 

phối hợp thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư” năm 2012; 

- Căn cứ Quyết định số 2347/QĐ-UBND ngày 10/5/2011 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh về Tiêu chuẩn Khu phố Tiên tiến – Văn hóa giai đoạn 2011 

– 2015; 

- Căn cứ Nghị quyết của Quận ủy Quận 8 về phương hướng, nhiệm vụ chính trị 

của Đảng bộ quận năm 2012; 

 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” 

năm 2012 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 - Tập trung cả hệ thống chính trị, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân thực hiện 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tạo sự 

chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người văn hóa - gia đình văn hóa - 

phường văn hóa - khu phố văn hóa thực chất và bền vững. 

 - Phát động các phong trào thi đua, công trình thi đua lập thành tích chào mừng 

các ngày lễ lớn truyền thống năm 2012. 

 - Gắn việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chủ đề “Năm 

An toàn giao thông - 2012”, thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị…góp 

phần nâng cao chất lượng cuộc sống và hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế xã hội – an 

ninh quốc phòng. 

 - Tiếp tục phát huy và nhân rộng các mô hình có hiệu quả trong thực hiện cuộc 

vận động ở địa bàn dân cư. 

 II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU: 

 - Vận động 100% hộ dân đăng ký thực hiện 6 tiêu chuẩn gia đình văn hóa, bình 

xét có trên 87% hộ dân đạt 6 tiêu chuẩn gia đình văn hóa. 
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- Xây dựng 50 - 52 Khu phố đạt chuẩn Khu phố văn hóa, 18 – 22 Khu phố 

Tiên tiến 3 năm. 

- Góp phần giữ vững 03 phường đạt chuẩn phường văn hóa (P2, 3, 9) và xây 

dựng mới 1 - 2 phường văn hóa (dự kiến P1, 10).  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

Mặt trận phường xây dựng kế hoạch cụ thể sát với tình hình của phường, có số 

liệu cụ thể, có biện pháp khả thi để triển khai thực hiện các nội dung sau đây: 

1/ Đoàn kết xây dựng đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển, 

chung sức xây dựng đô thị văn minh:  

- Tích cực thực hiện Cuộc vận động “Vì người nghèo” gắn với chương trình 

giảm hộ nghèo tăng hộ khá. Phường phấn đấu đưa bao nhiêu hộ nghèo vượt mức thu 

nhập trên 12 triệu đồng/người/năm, phấn đấu không còn hộ nghèo dưới 8 triệu 

đồng/người /năm. Vận động ủng hộ quỹ Vì người nghèo (theo mức phân bổ của 

Quận), khảo sát đề xuất Quận và phường thực hiện cụ thể việc xây dựng sửa chữa 

bao nhiêu căn nhà cho dân nghèo, hỗ trợ các phương tiện sinh kế; tặng thẻ BHYT - 

học bổng – dụng cụ học tập cho học sinh nghèo hiếu học; chăm lo trẻ em nghèo…  

- Quan tâm giới thiệu học nghề, việc làm cho người lao động thuộc diện gia 

đình chính sách và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. 

- Thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

tích cực hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam”, đoàn kết giúp nhau làm kinh tế gia đình; thực hiện Nghị quyết 11 trọng 

tâm là đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện phong trào “3 tiết kiệm – 3 tương trợ”. 

2/ Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, phong phú, 

giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; chăm lo sự nghiệp giáo dục; chăm 

sóc sức khỏe, thực hiện dân số kế hoạch hóa gia đình: 

- Vận động 100% hộ dân đăng ký thực hiện 6 tiêu chuẩn gia đình văn hóa, tổ 

chức bình xét đúng quy trình, công khai, dân chủ; phấn đấu trên 80% hộ dân đạt 6 

tiêu chuẩn gia đình văn hóa. Các Khu phố đăng ký năm 2012 đạt danh hiệu (Văn hóa, 

Tiên tiến). 

- Vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống sự xâm nhập của các sản 

phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức, xã hội và các chủ trương mới của Thành 

phố trong năm 2012. 

- Vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW về thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, tang và lễ hội: không mê tín dị đoan (xin xăm, bói toán…); 

không tổ chức nhậu nhẹt ca hát kéo dài đến khuya gây tiếng ồn quá mức quy định ảnh 

hưởng đến nhu cầu sinh hoạt nghĩ ngơi và sức khỏe của cộng đồng dân cư, hạn chế 

không để đám tang quá 48 giờ, không rãi vàng mã trên đường phố… 

- Vận động 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường theo quy định, nắm số học 

sinh bỏ học để có biện pháp vận động trở lại Trường hoặc học lớp phổ cập. Phối hợp 

vận động quỹ Khuyến học chăm lo hỗ trợ cho học sinh nghèo. 

- Tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em bằng các hoạt động vui chơi, bổ ích, lành 

mạnh. 
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- Vận động nhân dân phòng chống các loại dịch bệnh, không để phát sinh 

nhiều ca bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, viêm não mô cầu …Tích cực 

phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS. 

- Vận động nhân dân thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, không chăn nuôi, 

giết mổ gia cầm, kinh doanh, vận chuyển gia cầm trái phép; không sử dụng gia cầm, 

thủy cầm không rõ nguồn gốc. 

- Tích cực tuyên truyền vận động thực hiện chương trình dân số kế hoạch hóa 

gia đình, hạn chế không để từ 03 trường hợp trở lên sinh con thứ 3.  

- Phường hỗ trợ khu phố: Có địa điểm sinh hoạt tại khu phố. Có ít nhất 04 bảng 

thông tin nội bộ. Có ít nhất 04 Câu lạc bộ (Ông bà cháu, Xây dựng gia đình hạnh 

phúc, Dưỡng sinh, Sinh vật cảnh…) và 02 Đội nhóm phong trào (Văn nghệ, cầu lông, 

bóng đá…), củng cố và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Ông bà cháu có hiệu quả, củng 

cố hay thành lập mới, tổ chức hay tham gia các hoạt động hội thi giao lưu do Quận, 

phường, khu phố tổ chức. Tham gia các hoạt động Liên hoan Khu phố Văn hóa lần II 

do Quận tổ chức 

- Phối hợp bảo vệ và quản lý tốt các di sản lịch sử, văn hóa của dân tộc trong 

khu phố (nếu có). 

3/ Đoàn kết xây dựng môi trường cảnh quan sạch đẹp: 

- Tích cực tham gia chủ đề “Năm An toàn giao thông-2012”, kéo giảm 10% tai 

nạn giao thông (số vụ, số người chết, số người bị thương), không để ùn tắc giao thông 

kéo dài trên 30 phút, không lấn chiếm lòng lề đường và trước cổng Trường. Tích cực 

thực hiện nếp sống văn minh mỹ quan đô thị, Phường tổ chức khảo sát các điểm mất 

vệ sinh, tổ chức hội nghị (hội thảo) bàn biện pháp chuyển hóa và giữ không để tái 

phát sinh; vận động nhân dân giám sát và xóa các loại quảng cáo rao vặt.  

- Khu phố - Tổ dân phố đăng ký xây dựng Khu phố - Tổ dân phố không rác, 

chọn xây dựng hẻm xanh sạch đẹp. Vận động 100% hộ dân đăng ký đổ rác và giao 

rác đúng giờ quy định.  

- Vận động nhân dân hiến đất làm đường mở rộng hẻm (công trình đường - 

hẻm nào); chăm lo nước sạch cho hộ dân đạt 99%. 

4/ Đoàn kết phát huy dân chủ, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng cơ sở chính trị vững 

mạnh: 

- Vận động nhân dân thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở theo phương 

châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Phát huy vai trò giám sát của nhân 

dân trong thực thi pháp luật của chính quyền, CBCC đảng viên, các công trình dự án 

đang triển khai trên địa bàn. Thực hiện tốt Quy ước cộng đồng dân cư. Vận động có ít 

nhất 70% tổng số hộ dân tham dự sinh hoạt và tiếp xúc cử tri với đại biểu dân cử theo 

quy định. 

- Vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc trong thời kỳ mới”, phong trào “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố 

giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội trở về gia đình và cộng 

đồng dân cư”, đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra cháy 
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nổ, không để khiếu kiện đông người..Thực hiện tốt công tác NVQS và chính sách hậu 

phương quân đội, vận động quỹ  “Vì Trường sa thân yêu – Vì tuyến đầu tổ quốc” 

(theo mức phân bổ của Quận). 

- Phường khảo sát trên địa bàn hiện nay có phát sinh tụ điểm phức tạp về an 

ninh trật tự, ma túy, mại dâm, cờ bạc; số người mua bán ma túy, số người nghiện… 

Phấn đấu năm 2012 có biện pháp vận động chuyển hóa và giải quyết như thế nào có 

hiệu quả, không để phát sinh nhiều. Xây dựng ít nhất 01 khu phố không có tội phạm 

ẩn náo, 80% khu phố - tổ dân phố đạt khá về an ninh trật tự. Có biện pháp quản lý 

giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng, người hoàn lương như thế nào; phân công 

thực hiện mô hình 5 + 1 (Mặt trận, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Khu 

phố cùng gia đình giúp đỡ 01 đối tượng). 

- Tích cực phòng chống các loại tệ nạn xã hội: trộm cắp, cờ bạc, ghi đề, đá gà, 

cá độ bóng đá, cho vay nặng lãi... 

- 100% Ban chỉ đạo phường – Ban vận động Khu phố sinh hoạt định kỳ hàng 

tháng – 100% Tổ dân phố sinh hoạt định kỳ hàng Quí. Thực hiện sổ sách ghi chép, 

cập nhật đầy đủ theo quy định. Thực hiện công tác hòa giải cơ sở đạt 75% trở lên số 

vụ hòa giải thành. 

- Phường và Khu phố cần quan tâm củng cố bổ sung đầy đủ thành viên trong 

Ban chỉ đạo phường - Ban vận động khu phố và các tổ chức chính trị đảm bảo hoạt 

động đều tay và có hiệu quả. 

- Tập trung xây dựng hệ thống chính trị từ phường đến Khu phố vững mạnh 

theo Nghị quyết 08 của Quận ủy. Phát triển đoàn viên, hội viên và xây dựng lực 

lượng nồng cốt phong trào. Tiếp tục cũng cố nâng cao chất lượng hoạt động, duy trì 

nề nếp sinh hoạt của Ban Mặt trận và các đoàn thể khu phố... 

- Thường xuyên quan tâm phát hiện và biểu dương hoặc đề xuất cấp trên biểu 

dương kịp thời gương người tốt việc tốt ở địa bàn. 

- Tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc 

Thống nhất Việt Nam và “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”. 

5/ Đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau trong cộng đồng; phát huy truyền 

thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tương thân, tương ái”: 

- Phối hợp chính quyền vận động thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, 

chăm lo cụ thể bao nhiêu mẹ Việt nam Anh hùng, hộ TBLS, gia đình có công (ngoài 

chế độ của Nhà nước), chăm lo bao nhiêu người gìa neo đơn, người khuyết tật, người 

bất hạnh, những nạn nhân chất độc hóa học... 

- Vận động giúp đỡ những người nghèo khi khó khăn, hoạn nạn. Tích cực tham 

gia các cuộc vận động từ thiện xã hội, cứu trợ đồng bào bị thiên tai do các cấp phát 

động. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động, chăm lo chúc thọ, thăm hỏi người cao tuổi.  

* Lưu ý: Ngoài những nội dung trên, tùy theo tình hình của phường có thể đưa 

thêm những hoạt động khác vào kế hoạch để phấn đấu thực hiện. 

* Phường cần đầu tư xây dựng những mô hình mới, những biện pháp cách làm 

hay có hiệu quả trong thực hiện cuộc vận động. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Trên cơ sở những nội dung của kế hoạch này, Mặt trận phường khảo sát và 

xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai phối hợp thực hiện (gửi kế hoạch về Mặt trận 

và Phòng VH&TT quận 8 trước ngày 10/4/2012). Duy trì sinh hoạt Ban chỉ đạo 

phường và Ban vận động khu phố, có sổ sách quản lý theo quy định, thường xuyên 

tuyên truyền phổ biến các tiêu chí văn hóa và các cuộc vận động để các đơn vị cơ sở 

và nhân dân biết rõ tham gia và thực hiện.  

- Đề nghị Mặt trận phường phối hợp Ban chỉ đạo phường tổ chức Sơ kết cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và biểu 

dương Gia đình văn hóa - Người tốt việc tốt năm 2011 trong tháng 3/2012. Hàng 

Quí, 6 tháng đầu năm và cuối năm 2012 Mặt trận phường báo cáo kết quả thực hiện 

kế hoạch này; định kỳ 6 tháng đầu năm và cuối năm 2012 phối hợp Ban chỉ đạo 

phường tổ chức tự kiểm tra chéo giữa các khu phố; sau khi kiểm tra xong, phường 

gửi báo cáo kết quả kiểm tra về Mặt trận – Phòng VH&TT quận 8 và đề nghị Ban chỉ 

đạo quận phúc tra công nhận Khu phố văn hóa – Tiên tiến năm 2012. 

- Hướng dẫn hỗ trợ Ban vận động khu phố tổ chức Sơ kết cuộc vận động lòng 

ghép trong “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư“ và Kỷ niệm 82 năm 

ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam; khen thưởng Gia đình văn 

hóa - Người tốt việc tốt (tháng 11/2012). 

Trên đây là kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư” năm 2012. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Quận 8 đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường phối hợp Ban 

chỉ đạo phường xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện các nội dung cuộc vận động 

đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận:                                              TM.BAN THƯỜNG TRỰC 

- BTT. UB.MTTQ TPHCM;                                             Phó Chủ tịch Thường trực  

  (Ông Phạm Văn Hải-PCT)  

- Ban Phong trào UB.MTTQ TPHCM; 

- Ban VHXH UB.MTTQ TPHCM 

  (Bà Phan Thanh Bích Ngọc); 

- Ban Dân vận Quận ủy Q8; 

- TT.BCĐ.PT “TDĐKXDĐSVH”Q8;                              Nguyễn Công Danh 

- TT.UBND-MTTQ 16 P;                                               
- Lưu VTTH.                                                             

                                                                                                             


